Prohemii

erant quatuor tibi: et non habebant flexionem magis ad unam partem quam ad aliam: sicut si genu bonis esset flexibile equaliter ad omnem partem indifferenter: et propter hoc dicunt pedes corporei pedes recti: et accipit ibi pes per tota longitudinem a crure usque ad plantam redit. Ex predictis ergo illud animal poterat ire ad quatuor partes oppositas sine sui conuersione: et habebat aspectum ad quatuor partes oppositas quam quatuor facies: et pedes similiter flexiles equaliter ad quatuor partes: et hoc est quod dicitur in textu: Quod per quatuor partes illorum ibant nec reuertebant cum ambularent: quod per quatuor partes poterant ambulare sine illius corporis conuersione. Ex istis apparent distincio euangeliorum: conexio et ordo eorum. Per hunc enim erat capita distincta: apparet euangeliorum distinctione: In capite enim bonis vel facie designat euangelium matthei: quod principaliter versatur circa humanitatem: in facie aquile euangelium iohannis: quod describit proprieatem ipsius diuinitatis eiusdem bonis euangelium luce: quod describit chrisostomi sacerdotium: in facie leonis euangelium marci: quod describit ipsius regnum: sicut supra dictum est: vel aliter in facie bonis generationis: in facie bouis passio: in facie leonis resurrectionis: in facie aquile aesculapii: quia licet predicta ab omnibus euangelistis considerentur: quilibet tamquam ille circa unum principalem versatur ut supra declaratus est. Similiter in predictis faciebus denotatur conexio euangeliorum: et ideo illa quatuor capita erant in uno corpore coniuncta: et per consequens procedente una facie aliae sequentes: quia quod in uno euangelio narratur: per alia tria euangelia probatur: quia ibidem facta vel consimile narratur: sicut iohannes euangelista solus narrat illuminationem ceci natum: aliis autem narrant de multis aliis cecis illuminatis: quod est eiusdem potestatis. Similiter in predictis faciebus apparet ordo euangeliorum: sic enim stabat illud corpus habens quatuor facies in aspectu aperte: quod facies bonis erat sibi directe opposita: facies leonis ad dexteram partem illius animalis: facies autem bouis ad sinistram: caput aquile in parte posteriori: quia tamquam collum aquile est longius: ideo supereminetur certis: ideo dicitur facies aquile de super ipso: si quatuor. Ita ergo modo ordinantur euangelia: quia primo ponitur euangelium iohannis: sicut facies bonis primo opponebatur aspectus aperte: et secundo loco euangelium marci: quod duxera pars prior est quam sinistra: et tertio euangelium luce: et quarto euangelium iohannis: quia facies aquile erat in posteriori parte: et hoc est quod dicitur hec. 1. Similiter vultus eorum corum facies bonis: et facies leonis a dextera ipsis: et quatuor: et facies bouis a sinistris ipsis: et quatuor: et facies aquile de super ipsis: et quatuor. Secundum enim ordinem euangeliorum ponitur hic ordo istarum facies. Igis quia euangelium matthei quod primo loco ponitur: in facie bonis figuratur: id est de ipso potest dici: faciem bonis similitudo alterius hominis. homo enim est animal rationale mansuetum et cuius: et ideo significat matthei euangelistam: qui vivit rationabiliter mansuetus: et ciuiliter: non ciuitate politica sed illa ciuitate qua efficiuntur cives sanctorum et domestica dei: superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum: sed et dicit apostolus ad Ephes. ii. Dicit igitur ante faciem hominis: quia ante considerationem euangeli iste matthei sicut obiectum proprium est posita similitudo alterius hominis: id est christi: cuius proprieatate humanitatem considerat: et bene dicunt christus alter homo: quia fuit alter ab omnibus aliis hominibus: quia omnes alii processerunt de radice peccati: iste autem solus innocens: per quem ad iustitiam sunt alii reducti: sed et scribitur ad Rom. v. Sicut per unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multitudine per unum obedientiam iusti constituent multi: hic in presenti inchoative per gratiam et in futuro per gloriam que est gratia consummata.

Explicit prohemium.

Incepit epistola beati hieronimi ad damasum papam in quatuor euangelistas.

Beatissimo pape Damaso: hieronymus. **M**ouum opus me facere cogis ex veteri: ut per exemplaria scripturarum toto orbe dispergat: quod quidam arbitrii sedeant: et quod inter se variant quod sint illa quod cum greca pleniorat veritate tecernatur. **P**ius labo et periculosa presumptio iudicare te certis: ipsum ab omnibus iudicandum sensu mutare lingua: et canescere mundum ad initia retrahere parvulum. **Q**uis n. vocatus parvus et indoctus in manu volumen assumperit: et a saliuia quam semel imbibit viderit discrepare quod lectit at non statim erupat in vocem me falsarium: me clamans esse sacrificium quod audeam aliquid in veteri libro addere mutare: corrigere. **A**dversus quam iudicium duplex est me percolat: quod et tu quod sum sacerdos est fieri ubi: et vero non esse quod variat etiam maledicorum testimonio approbat. **S**i n. latinis exemplariis fides est adhibenda: rindeat quod tot sunt exemplaria pene quot codices. **S**i autem veritas est quod redita de pluribus cur non ad grecam originem revertentes: ea quod vel a viaeiosis interpretibus male dicta: vel a presumptoribus interpretatis emendata fuerint: vel a librariis tramitatis aut addita sunt: aut mutata corriguntur. **N**eque vero ego te veti disputo testem: quod a septuaginta senioribus in grecam linguam versus: tertio gradu ad nos usque pervenit. **N**on quoquid aquila: quod lymmachum sapient: quod theodotum inter nouos et vetes mediis cedat. **S**it illa vera interpretatio: quam apostoli probaverunt. **D**enouo nunc loquor testem: quod greci esse non dubium est: excepto apostolo mattheo: quod per in iudea euangelium Christi hebraicam Iritis edidit. **H**oc certe cum in resto nomine discordat: et diversos rivulos per tramites dicit: uno te fonte quod est. **P**retimmo eos codices quos a luciano et helito nuncupatores pauli prophetarum asserit peruersa interpretationem: quod utique nec in veteri instrumento per septuaginta interpretatis emendare quod licuit: nec in novo profuit emendasse: cum multa gentium linguis scriptura ann translata doceat falsa esse quam addita sit. **I**gitur hec per nos profatiuscula pollicetur quatuor tantum euangelia: quod enim ordo est iste: mattheus marcus: lucas: iohannes: codicem grecorum emendata collatione: sed veterum quod ne multum a lectiis latere consuetudine dispareat: ita calamo ipsorum ut his tantum quod sensum videbantur mutare: correctis reliquo manu pateremur ut fuerint. **C**anones quodque euangelii cesariensis epus alexandrinus fecerunt anno in tece numeros ordinavit: sic in greco habetur expessum. **Q**uoque si quis te curiosus voluerit nosse quod euangelium vel eadem vel vicina vel sola sit eorum distinguitio cognoscet. **M**agnus si quod est in multis codicibus error toleravit: dum quod in eadem re aliud euangelista plus dixit in alio: quod minus putauerit addiderunt: vel dicitur eiusdem sensu aliud aliud expessit: ille quod unum est quatuor per misum legerat ad eum exemplum ceteros quod est invenit.